



با تلاش و درایت وزارت نفت

ز مستان بدون قطعی گاز و خاموشی سپری شد

عضو کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی گفت: با تلاش و درایت وزارت نفت توانستیم زمستان را به خوبی و بدون قطعی گاز و خاموشی سپری کنیم.

محمدطلا مظلومی ، در این باره گفت: با مدیریت مناسب، گاز پخش خانگی بدون قطعی تأمین شد و امیدوارم دولت با همین رویکرد، خدمت‌رسانی به مردم را ندوام بخشد. با تدابیر وزارت نفت ما مشکل کسری و کمبود گاز نداشتیم و مهم‌تر اینکه سرمای زمستان را بدون کمبود گذراندیم.

وی افزود: واقعیت آن است که دولت قبل اقدام‌های مناسبی براساس برنامه پنج ساله ششم توسعه برای تأمین گاز مورد نیاز کشور انجام نداد، اما با درایتی که وزارت نفت و نیروهای جهادی این وزارتخانه در دولت سیزدهم داشتند توانستیم زمستان خوبی را بدون قطعی گاز و خاموشی سپری کنیم. سیدابراهیم زینبی در نشست پس از دریافت گزارشی مبنی بر عبور از اوج مصرف گاز و برداشته شدن همه محدودیت‌ها برای صنایع در زمینه مصرف گاز، ضمن قدردانی از تلاش‌های وزیران نفت و نیرو و کارکنان این دو وزارتخانه برای تأمین پایدار گاز و برق در فصل زمستان با وجود افزایش مقدار مصرف، آن را نمونه‌ای موفق از مدیریت امور به نفع مردم دانست.

نفت و گاز روسیه با وجود تحریم‌ها خریدار دارد

وزیر امور خارجه روسیه پس از دیدار با همتای اوکراینی خود در ترکیه اعلام کرد کشورش خریداران کافی برای نفت و گاز خود دارد و هیچ کس را مجبور به خرید نفت روسیه نمی‌کند.

طبق گفته یکی از مقامات ارشد کرملین، روسیه با وجود تحریم‌های گسترده غربی در پاسخ به حمله این کشور به اوکراین، خریداران کافی برای نفت و گاز خود دارد.

سرگی لاوروف، وزیر امور خارجه روسیه پس از دیدار با همتای اوکراینی خود در ترکیه گفت: «ما هیچ کشوری را وادار به خرید نفت و گازمان نمی‌کنیم. اگر می‌خواهند جایگزین دیگری برای نفت ما داشته باشند، مشکلی نیست. ما بازارهای عرضه خودمان را داریم».

این بیانیه در شرایطی صادرشده که اروپا به‌عنوان بزرگ‌ترین خریدار انرژی روسیه در فکر توقف واردات انرژی از این کشور است. این قاره که برای تأمین ۳۰ درصد از گاز مصرفی خود وابسته به روسیه است، تلاش می‌کند با بدست آوردن منابع عرضه جدید، بپهود کارآمدی انرژی و استفاده از انرژی‌های تجدیدپذیر وابستگی خود به این کشور را کاهش دهد.

قیمت نفت خام و گاز طبیعی در بحبوحه رکودنگرانی درمورد قطع عرضه روسیه افزایش‌یافته است. قیمت نفت در ابتدای این هفته به بالاترین رقم از ۲۰۰۸ رسید و قیمت گاز در اروپا هم رکورد زده‌است. ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه در نشست با سران دولت در روز سه‌شنبه گفت روسیه کاملاً به تعهدات خود برای عرضه انرژی به اروپا و سایر مناطق پایبند است و تأکید کرد کشورش مقصر افزایش قیمت انرژی در اروپا نیست.

آمریکا واردات نفت و سایر سوخت‌های فسیلی از روسیه را ممنوع کرده و باعث شده قیمت کالاهای از انرژی گرفته تا فلزات و غلات افزایش یابد. انگلیس هم تا حدی دنباله‌روی آمریکا بوده اما واردات گاز را کاملاً ممنوع نکرده‌است. سایر کشورهای اروپایی هم که ماه‌هاست با محدودیت عرضه انرژی دست‌وپنجه نرم می‌کنند، تمایل چندانی به ایین اقدام ندارند. اما تاجران و شرکت‌های نفتی فعالیت‌های خود در روسیه را کنار گذاشته و به نوعی آن را تحریم کرده‌اند. روسیه که در حال حاضر گاز طبیعی خود را از طریق خط لوله «قدرت سیبری» از چین صادر می‌کند، مذاکرات متعددی با این کشور آسیایی برای امضای یک قرارداد بلندمدت جهت عرضه گاز از طریق مغولستان برگزار کرده‌است. زیرساخت‌های خط لوله گاز روسیه در حال حاضر آماده تغییر جهت جریان گاز به سمت غرب یا شرق نیستند، اما با بسته شدن این قرارداد زیرساخت‌های لازم فراهم‌شده و وابستگی روسیه به اروپا برای خرید انرژی از آن کاهش می‌یابد.

سلیمی خبر داد:

بی نیازی نیروگاه بندرعباس از تجهیزات ایتالیایی

مدیرعامل نیروگاه بندرعباس گفت: این نیروگاه توسط یک شرکت ایتالیایی ساخته شده و تا اکنون ۱۰۰ درصد تجهیزات آن از خارج از کشور وارد می‌شد اما اکنون با کمک شرکت های دانش بنیان ۹۰ درصد تجهیزات را در داخل تأمین می کنیم.

حسین سلیمی در حاشیه بازدید خبرنگاران از نیروگاه بندرعباس، گفت: در سال ۱۳۵۳ تفاهم نامه ای بین توانیر و یک شرکت ایتالیایی برای ساخت این نیروگاه امضا شد و نظارت بر اجرای پروژه نیز بر عهده ایران قرار گرفت. در نهایت اواخر سال ۱۳۵۹ اولین واحد این نیروگاه وارد مدار شد.

وی افزود: در حال حاضر ۴۰ سال از احداث این نیروگاه می‌گذرد و اکنون با فرسودگی بالای نیروگاه مواجه هستیم که برای این موضوع برنامه‌هایی را در دستور کار داریم. وی با بیان اینکه در دو سال گذشته توانستیم تولید برق نیروگاه را ۱۵۰ مگاوات افزایش دهیم گفت: قبل از آن تولید این نیروگاه بیشتر از ۹۰۰ مگاوات نبود. همچنین برای نوسازی نیروگاه نیز برنامه‌هایی را در دستور کار داریم.

وی با اشاره به اقداماتی که برای این مسئله صورت گرفته است، گفت: تفاهم نامه ای را با شرکت مینا به منظور نوسازی نیروگاه بندرعباس و افزایش راندمان آن امضا کرده ایم که جزئیات آن در آینده منتشر می‌شود.

وی با اشاره به راندمان فعلی نیروگاه بندرعباس گفت: در حال حاضر راندمان این نیروگاه ۲۴ درصد است اما تلاش‌مان این است که این عدد را به ۲۸ درصد که در ابتدای احداث نیروگاه تعریف شده بود برسانیم.

وی با بیان اینکه در تابستان گذشته با اقداماتی که انجام شد توانستیم تأمین برق را به خوبی انجام دهیم، گفت: یکی از اقداماتی که انجام می‌شود این است که خروجی های ورودی را در تابستان دو روز کاهش می‌دهیم تا کمبود برق موجب ایجاد چالش نشود. وی با اشاره به اهمیت برق در بندرعباس گفت: تأمین برق در این استان اهمیت ویژه ای دارد و به همین دلیل تمام تلاش ما این است که چالش و مشکلی برای این مسئله ایجاد نشود.

قیمت نفت کاهش یافت

قیمت نفت در معاملات روز جمعه بازار جهانی ثابت بود و پس از نوسانی که تحت تاثیر عوامل متضاد پیدا کرد، در مسیر ثبت بزرگ‌ترین کاهش هفتگی از ماه نوامبر قرار دارد.

بهای معاملات نفت برنت ۱۶ سنت معادل ۰.۱۵ درصد کاهش یافت و به ۱۰.۹ دلار و ۱۷ سنت در هر بشکه رسید. نفت برنت روز گذشته ۱.۶ درصد سقوط کرده بود.
بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا با دو سنت معادل ۰.۰۲ درصد افزایش، به ۱۰.۶ دلار و چهار سنت در هر بشکه رسید. شاخص نفت آمریکا روز پنج شنبه ۲.۵ درصد کاهش داشت.

در هفته ای که معاملات نفت تحت تاثیر مذاکرات برای تحریم نفت روسیه و افزایش عرضه ایران، ونزئلا و امارات متحده عربی و هم‌زمان تشدید جنگ در اوکراین قرار گرفتند، بهای نفت برنت حدود هفت درصد کاهش پیدا کرده است در حالی که روز دوشنبه تا مرز ۱۳۹ دلار و ۱۳ سنت صعود کرده بود که بالاترین قیمت در ۱۴ سال گذشته بود. بهای نفت آمریکا از ابتدای هفته جاری تاکنون حدود هشت درصد کاهش داشته است.

به گفته جفری هالی، تحلیلگر شرکت OANDA، در قرارداد در صورت انتشار هر گونه خبری درباره افزایش عرضه، ممکن است سقوط چشمگیری به پایین مرز ۱۰۰ دلار در هر بشکه پیدا کنند. همچنین هر گونه خبر منفی می تواند آنها را به بالای ۱۱۵ دلار برگرداند.

قیمتهای نفت پس از این که معلوم شد اتحادیه اروپا در مونعیت واردات نفت روسیه، به آمریکا و انگلیس ملحق نمی‌شود، از اوج اخیرشان عقب نشینی کردند.

روسیه دومین صادرکننده بزرگ جهان پس از عربستان سعودی است و حدود سه میلیون بشکه در روز نفت به کشورهای عضو سازمان توسعه و همکاری اقتصادی (OECD) در اروپا صادر می‌کند. ویوک دهار، تحلیلگر بانک کامن ولث گفت: در کوتاه مدت شکاف عرضه بعید است با عرضه اضافی اعضای اوپک پلاس که روسیه هم یکی از اعضای این گروه است، پر شود. این تولیدکنندگان ساختارشان از نظر سیاسی به هم گره خورده است.

بعلاوه یعنی از اعضای اوپک پلاس نظیر آنگولا و نیجریه برای تحقق اهداف تولید خود به سختی تقلا می‌کنند و این مسئله جبران افت عرضه روسیه را دشوار می‌کند. بانک کامن ولث پیش بینی کرد قیمت هر بشکه نفت برنت در سه ماهه دوم و سه ماهه سوم به ۱۱۰ دلار در هر بشکه می‌رسد اما در کوتاه مدت می تواند تا مرز ۱۵۰ دلار صعود کند. بر اساس گزارش روتیزر، احسان عبدالجبار، وزیر نفت عراق و متحد پارکیندو، دبیرکل اوپک در دیداری که در حاشیه کنفرانس انرژی سراویک هیوستون داشتند، تأکید کردند که اوپک پلاس به دنبال دستیابی به توازن عرضه و تقاضا و تضمین ثبات بازار است.

نفت و انرژی

مدیر کل امور اوپک و روابط با مجامع انرژی وزارت نفت:

تنش روسیه و اوکراین در بازار انرژی سیاست باخت – باخت است

جوان درباره بعضی از انتقادها مبنی بر اینکه نقش ایران در مجمع کشورهای صادرکننده گاز با توجه به اینکه بنیان‌گذار این مجمع بوده اندک است، اظهار کرد: این انتقاد وارد نیست و ایران به اندازه خود در این مجمع نقش ایفا می‌کند و همیشه این‌گونه بوده است. ایران افزون بر اینکه دارای یکی از بزرگ‌ترین ذخایر گازی جهان و خطوط وسیع برای انتقال گاز است، رکوردور بین شمال و جنوب بین دو قطب بزرگ گاز یعنی روسیه و قطر است که قابل چشم‌پوشی نیست.

وی به وضع مطلوب جغرافیای انرژی ایران اشاره کرد و درباره همکاری ایران با محمد حائل، دبیرکل کنونی جی‌ئی‌سی‌اف اظهار کرد: ایران ارتباط خوبی با دبیرکل کنونی دارد و آقای وزیر (جواد اوچی) هم از وی حمایت کرده است، اما دقت داشته باشید دبیرکل، مسئول دبیرخانه و نماینده قانونی مجمع به‌شمار می‌آید و در این مقام، دبیرکل در چارچوب دستورعمل‌های هیئت عامل و اساسنامه جی‌ئی‌سی‌اف، اختیار انجام کارکردهای مدیریتی را دارد و در برابر هیئت عامل و نشست وزیران، پاسخگو و مسئول است، بنابراین اینکه گمان شود سیاست مجمع کشورها را سوی دبیرکل تعیین می‌شود، گمان اشتباهی است.

ضرورت اصلاح الگوی مصرف و قیمت

مدیرکل امور اوپک و روابط با مجامع انرژی وزارت نفت درباره همکاری ایران با توجه به موقعیت جغرافیای چگونه می‌تواند نقش پررنگ‌تری در جی‌ئی‌سی‌اف ایفا کند، اظهار کرد: مهم‌ترین موضوع مربوط به اصلاح الگوی مصرف و قیمت است که ترجیح می‌دهم با توجه به اینکه در بخش بین‌الملل فعالیت می‌کنم درباره آن صحبت نکنم، اما باید یک حجم از گاز آزاد شود تا از آن ارزش افزوده ایجاد شود که می‌تواند برای توسعه کشور مهم باشد. جوان بر ضرورت جذب سرمایه‌گذاری در صنعت گاز با توجه به حجم عظیم ذخایر کشور اشاره کرد و گفت: ایران دارای موقعیتی است که می‌تواند انعطاف‌پذیری زیادی در انواع مقوله‌های تجارت گاز از جمله صادرات، ترانزیت و سوآپ داشته باشد. اکنون تا حدی از این ظرفیت‌ها استفاده می‌شود، اما برای افزایش این ظرفیت نیاز به برنامه‌ریزی، فناوری و سرمایه‌گذاری است.

مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران

بهره‌برداری از فاز ۱۱ پارس جنوبی در زمستان ۱۴۰۱



دو تفکر و اراده است. وی با اشاره به اینکه اقدام دیگر تأمین سوخت زمستانی کشور بود، گفت: در سال‌های اخیر ناترازی شدید گازی داشتیم، اگر به همین شکل ادامه دهیم و نتوانیم سرمایه‌گذاری در این زمینه انجام دهیم ممکن است برای تأمین گاز دچار مشکل شویم. برای اولین بار در طول تاریخ تولید از میدان مشترک پارس جنوبی به بیش از ۲۰۰ میلیون مترمکعب رسید و حداکثر تولید را در تمام نقاط کشور در دستور کار قرار دادیم، این موضوع یک اقدام بسیار ارزشمند بود. مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران با تأکید بر اینکه «اولویت ما براساس قوانین پالادستی سرمایه‌گذاری در میدان مشترک کرد» گفت: در روزهای ابتدای دولت تلاش زیادی صورت گرفته است و امیدوار هستیم تا زمستان ۱۴۰۱ ۱۱ پارس جنوبی سه بهره‌برداری برد. دولت گذشته عموماً قراردادهای منعقدشده را حذف می‌کرد. دولت یک قرارداد یک شرکت بین‌المللی را در خصوص میدان آزادگان جنوبی که میدان مشترک با کشور عراق است به‌صورت یک‌طرفه و به‌بهبانه بستن قرارداد با یک شرکت بین‌المللی دیگر در بحث برجام، لغو کرد. امروز قراردادی در این زمینه با یک شرکت داخلی امضا شده است و پیشرفت بسیار زیادی در این میدان صورت گرفته است.



برای توسعه گاز به‌عنوان انرژی قابل اطمینان ابراز خوش‌بینی کردند. وی با بیان اینکه همچنین در این نشست با پیوستن موزامبیک به‌عنوان عضو ناظر مجمع کشورهای صادرکننده گاز موافقت شد و به این ترتیب اعضای جی‌ئی‌سی‌اف به ۱۸ کشور رسید، تصریح کرد: وزیر نفت ایران در حاشیه این نشست‌های اصلی مذاکراتی با وزیران نفت و انرژی و ونزولای عراق، روسیه و آذربایجان به‌منظور گسترش همکاری داشته است، همچنین تفاهم‌نامه‌ای با ونزولای امضا شد. مدیرکل امور اوپک و روابط با مجامع انرژی وزارت نفت درباره اینکه چقدر نظرات هیئت ایرانی در بیانیه پایانی ششمین نشست سران مجمع کشورهای صادرکننده گاز منعکس شده است، تصریح کرد: موضوع انتقال فناوری، ملاحظات زیست محیطی، تحریم و سیاست‌زدایی از جریان عرضه از سوی هیئت ایرانی برای متن بیانیه پیشنهاد شده از پذیرفته شد. وزیر نفت ایران هم در نشست فوق‌العاده وزارتی تأکید کرد اعمال تحریم‌های یکجانبه و فراقانونی علیه اعضای مجمع ناقض قوانین بین‌المللی و از عوامل نااطمینانی در بازار انرژی جهان است که مورد استقبال قرار گرفت.

سیاست‌زدایی از جریان انرژی و گاز
جوان در ادامه درباره مهم‌ترین دستاورد نشست اخیر مجمع کشورهای صادرکننده گاز (جی‌ئی‌سی‌اف) اظهار کرد: در نشست سران مجمع، بیانیه‌ای با محوریت سیاست‌زدایی از جریان انرژی و گاز تدوین شد که بسیار حائز اهمیت و به نفع همه اعضای کشورهای صادرکننده گاز است، همچنین اعضای مجمع با بررسی فناوری جدید توسعه گاز از جمله هیدروژن آبی نسبت به آینده جی‌ئی‌سی‌اف نقش مؤثر ایران در جی‌ئی‌سی‌اف

مشاور وزیر نیرو در امور بین‌الملل:

اتصال شبکه‌های برق ایران، روسیه و آذربایجان باعث افزایش اطمینان و پایداری شبکه‌ها خواهد شد

وی در ادامه درباره نتایج سفر رییس جمهوری کشورمان به قطر، افزود: سه رویداد مهم در این سفر رقم خورد.

مشاور وزیر نیرو در امور بین‌الملل گفت: یکی از مهم‌ترین این رویدادها شرکت در همایش سران کشورهای تولیدکننده گاز بود و کشورمان برای آنکه جایگاه خود را در بین کشورهای گازی ثابت کند ضروری بود که در این همایش شرکت می‌کرد و این اتفاق خیلی خوبی بود که نتایج مثبتی هم به دنبال داشت ضمن آنکه مورد استقبال هم قرار گرفت.

فرحناکیان ادامه داد: علاوه بر این در سفر انجام‌شده اسناد همکاری بسیار مهمی بین دو کشور ایران و قطر مواردی نظیر هدفمندی پارانها و ابلاغ سیاست‌های اصل ۴۴، روبه‌رو بود که اقدامات مناسبی انجام شد. توانستیم در دهه چهارم به این نتیجه برسیم که باید

وی اسناد مبادله شده را در بخش‌های برق، گردشگری، حمل‌ونقل، استاندارد و امور کنسولی برشمرد و خاطرنشان ساخت: کشورها برای افزایش حجم روابط فی‌مابین باید یک سری زیرساخت‌ها در پیش و توسعه قابل‌پایداری و امنیت را در نظر بگیرند که این اسناد این مهم اتفاق افتاد.

مشاور وزیر نیرو در امور بین‌الملل افزود: به این ترتیب زمینه برای افزایش سطح همکاری‌های دوجانبه بین کشورهای روسیه و روسیه و آذربایجان فراهم خواهد شد. پیش‌تر مشاور وزیر نیرو در امور بین‌الملل با بیان اینکه کار نسیمی از مطالعات مربوط به اتصال برق ایران، روسیه و جمهوری آذربایجان به اتمام رسیده، گفت: طبق قرار باید پس از ارسال گزارش‌های تخصصی از هر سه کشور به مشاور ایرانی طرح، عملیات اجرایی کار از اردیبهشت‌ماه سال آینده آغاز شود.



مشاور وزیر نیرو در امور بین‌الملل گفت: اتصال شبکه‌های برق ایران، روسیه و جمهوری آذربایجان افزایش اطمینان و پایداری شبکه‌ها را به دنبال خواهد داشت.
«محمدعلی فرحناکیان »، افزود: دیدار وزیران انرژی ایران، روسیه و جمهوری آذربایجان در سفر اخیر رییس جمهوری کشورمان به قطر دیداری تاریخی بود که از اهمیت بسیار بالایی برای هر سه کشور برخوردار است.

وی ادامه داد: سه کشور درصدد اتصال شبکه‌های برق به یکدیگر هستند که این دیدار زمینه اجرایی شدن مهم را بیشتر فراهم کرد.

ایران و روسیه قدرت برتر برق در منطقه هستند مشاور وزیر نیرو در امور بین‌الملل گفت: ایران و روسیه قدرت برتر برق در منطقه به شمار می‌روند و اتصال شبکه برق سه کشور ایران، روسیه و جمهوری آذربایجان دامنه این قدرت را گسترش خواهد داد و منطقه می‌تواند از موابه آن بهره‌مند شود.

فرحناکیان ادامه داد: درعین‌حال اتصال شبکه‌های برق سه کشور قابلیت‌پایداری و امنیت در تولید برق را افزایش خواهد داد و توانایی تولید برق در هر سه کشور را بیشتر خواهد کرد.

ماه عسل طلای سیاه ایران

ماه عسل طلای سیاه ایران



انرژی دنیا کمرنگ خواهد شد. البته پیش از این آمریکا فشار وارد می‌کرد که ال‌ان‌جی تولیدی خود را به اروپا برسانند اما تاحدی با مشکل مواجه شدند چون گاز ال‌ان‌جی آمریکا قابل رقابت با خط لوله روسیه نبوده است یعنی این زمینه وجود داشت که آمریکا به اروپای غربی فشار وارد کند که گاز روسیه را حذف کند.

وی ادامه داد: آمریکا هم در دوره ترامپ و هم بایدن از مخالفین سرسخت نورداستریم ۲ بوده و به آلمان فشار زیادی وارد کرده است، البته آلمان هم زیربار نرفت، اما سبب شد اروپای غربی مجبور شود گاز روسیه را کم کند. بنابراین این حوادث اخیر شاید در آن قضاها هم ریشه داشته باشد.

نامداری بیان داشت: انرژی که از روسیه به اروپا می‌رود در دو حوزه